Obeliebatum clericum, filium Eneaglini tribuni Methamaucensis, sedis prefacte episcopum landavit; 

a duce vero laudatur, investitur et introniçatur, a patriarchaque consecratus est, anno XXIII° dicti 

ducis. Titulus autem ei iuxta grecam pronunciationem episcopus Olivolensis decretum est,  15 

secundum vero nostrum modum latinum Olibolensis.  

Hic dux unum filium genuit, cui in memoriam patris eius Mauricius nomen imposuit, et 

eum, postquam adolevit, de populi assensu in regimine sibi in colegam ascivit, et postea succesor 

ducatus laudatus est1278. Quorum diebus apud Venecias adheo mare excrevit, ut omnes insulas ultra 

modum cohoperiret, et eodem anno signum crucis in vestibus hominum apparuit. 20 

 Hiis diebus a Barçiçessi et Scopariis proceribus Venetis ecclesia Sancti Moysi prophete 

perfecta est, vineaque et prediis ab eis dotata pro animarum salute suarum, et Christoforus 

propinquus episcopi plebanus [episcopi] constitutus est, quo tempore Christoforus primus 

Olivolensis episcopus creatus est.  

Hoc tempore Johanes dux sumpta occasione Mauricium filium suum cum navali exercitu /[f. 25 
XVa] Gradum transmisit, ut Johanem interficeret patriarcham. Mauricius vero cum furore civitatem 

invasit, in qua invasione patriarcha captus graviter a Venetis vulneratus est et de turri altisima sui 

palacii ad yma deiectus expiravit1279; cuius sanguis in sue testimonium mortis in lapidibus 

presentialiter apparet; et sepultus fuit in Sancti Marci capela, cui Fortunatus consanguineus 

1278 Si tratta del primo esempio di coreggenza. Tale istituzione fu in seguito molto usata e rappresentò il modo 
in cui i duchi tentarono di fare diventare ereditaria la carica. La propensione ad associarsi un figlio o un fratello al 
soglio dogale, doveva apparire a Bisanzio un sistema migliore e più comodo per assicurare la stabilità del ducato e 
preservarlo da perverse lotte politiche. Cfr. G. MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. I, pp. 43-46; 
A. CARILE, Società, ambiente ed economia nelle lagune dal VI al XI secolo..., p. 231. 

1279 Il patriarca Giovanni era stato fatto precipitare all'interno del campanile di Grado a causa della sua politica 
di soggezione ai carolingi, insediatisi ormai in Istria, sede del patrimonio fondiario della chiesa gradense e di vari suoi 
suffraganei. Cfr. A. CARILE, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni internazionali..., p. 645 n. 49.  
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patriarche deffuncti in patriarchatu succesit. Qui graviter dolens de occisione predecessoris 

consaguinei sui et seviciam prefactorum Johanis et Mauricii ducem abhorens, patefacta 

conspiratione, quam adverssus duces egerat, de Veneciis exiens Francie regem adivit1280.  

Obelerius autem tribunus Methamaucensis, vir utique clarisimus, cum aliis pluribus 

nobilitate polentibus, quibus patractum scelus non modicum displicuerat et ob eorumdem ducem 5 

insolercias de Veneciis tamen honorabiliter discedentes, ad partes Tarvixinas se invicem 

reduxerunt.  

Post que modico tempore populus Veneciarum ad locum, ubi erat Obelerius antedictus, 

accedens, ipsum elegit in ducem. Unde prefati Johanes et Mauricius duces territi cognito ab eis de 

electione predicta, cum de ipsius Obelerii electi potentia et magnanimitate merito formidarent, 10 

clandestine de Veneciarum provincia recceserunt, Johanes videlicet Mantuam et Mauricius 

Franciam perexerunt, ubi repatriandi licencia denegata dies suos mestisime concluserunt. 

Ducavit quoque Johanes post obitum genitoris annis XXIII solus, cum Mauricio autem filio 

annis VII, et sic omnibus computatis annis XXV ducatum tenuit. 

 OBELERIUS dux anno Domini DCCLXXVII post decessum seu expulsionem Johanis et 15 

Mau/[f. XVb]ricii ducem in Methamauco potenter fuit ducatum adeptus. 

 Hoc tempore Christoforus Olivolensis episcopus, qui expulsorum ducum familiaris 

extiterat, adventum huius formidans de Veneciis exivit; in cuius sede alius conlaudatione publice 

concionis intrusus est. Fortunatus itaque patriarcha, qui in Francia iverat, Venetorum propositum, 

qui Constantinopolitano imperatori totaliter adherere videbantur, et occisionem sui predecesoris 20 

Karulo enarrans, ipsius animum contra eos plurimum excitavit; tempus tamen habile ad vindictam 

expectare disposuit. Patriarcha igitur, imperatori familiaris effectus, privilegium immunitatis 

ecclesie sue ab eo obtinuit, quasi tenoris huius sententialiter 

Ex serie namque dicti privilegii verisimiliter ellicitur Veneciam provinciam a jurisditione 

occidentalis imperii fore segregatam, cum Karolus immunitates Gradensis ecclesie confferrens 25 

omnes imperii provincias nuncupando de Veneciis autem nullam facit penitus mentionem 

Cum supra de Constantinopolitano imperio mentio facta sit, idcircho de ipsius civitatis 

constructione merito est dicendum, Constantinopolis vero magna et nobilissima civitas anno 

 1280 L'anonimo riprende la lezione del Dandolo (p. 126 rr. 19-26), e scarta quella fornita dalla tradizione di A 
latina, perché più logica e coerente. La versione breve o di Piero riporta: pp 10(r. 27)-11(r. 2) «Postquam idem 
Johannes, predictum Mauricium, ut ulcisceretur mortem Johannis sanctissimi patriarche classibus multis 
belatoribusque fulcitum Gradum transmisit; ubi idem Mauricius dolo et fraude patris iussum implevit. Et tunc 
venerabilis pater Fortunatus Johanni patriarche succesit; qui seviciam prefectorum Johannis et Mauricii ducum 
abhorens, de Veneciis exiens, Karulum Francie regem adivit». In seguito l'anacronismo si propagherà a cascata dalla 
tradizione latina a quella volgare. Cfr. A. RAZZOLINI, Considerazioni sulla più antica cronaca veneziana in volgare (ms. 
Correr 1499, sec. XIV)..., p. 13.   
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incarnationis dominice CCLXX a Constantino Romanorum imperatore hedifficata fuit, et ab ipso 

nomen accepit; qui quidem locus ante construtionem Biçançius dictus est1281.  

Hic dux ex colaudatione populi fratrem suum Beatum in consortem huius dignitatis 

assumpsit. Horum tempore luna in uno anno ter obscurata est, sol autem semel, aves quoque mire 

magnitudinis in aere vise sunt  5 

Item, huius tempore Christoforus natione Grecus, plebanus ecclesie Santi Moysi, sua 

ypocrisi decipiens populum, secundus Olivolensis episcopus factus est, et dum missam celebraret in 

ecclesia Sancti Theodori[s], vexatus a demonio /[f. XVIa] eiectus est. 

Hoc tempore Heracliana civitas, de qua fugati duces originem duxerant, in eorum odium et 

contemptum a Venetis, ut plurimi refferunt, in solitudinem redacta est; sed verius creditur1282 quod 10 

eo tempore Pipinus rex Ytalie iussione patris, qui a Fortunato patriarcha de Venetis male 

informatus fuerat, Veneticos bello devicit, et hanc urbem, in qua nobilium Venetorum maxima pars 

degebat, abiecto federe destruxit. Consumpta ergo Heraclia civitate tribuni et urbis primates in 

Methamauco, Rivoalto, Torcelo et reliquis cohaderentibus insulis et littoribus pervenerunt quorum 

progenies, ut eorum antiquitatis pateffiat, ad cartas 190 huius cronice separatim sunt singulariter 15 

anotate1283.  

Subsequenter proceres et magnates Equilegenssis castri parentum suorum incolatum 

reliquentes, in Rivoalto et aliis supranominatis insulis gratanter habitare venerunt, quorum 

cognomina similiter in cronice huius cartis 190 scripta sunt distinte et ordinate. 

Verum quia ystoryography quidam cladem et consumptionem Heraclie civitatis describentes 20 

aliquas, ut patebit, solum in Rivoalto cognationes advenise commemorant et de multis aliis 

nobilibus stirpibus mentionem non faciunt aliqualem, quorum anotatio reprobatur, cum ante hec 

tempora tribuni et proceres aliqui in Rivoalto degebant, qui similiter ad cartas 190 prescripti 

sunt1284, et alii, qui in Torcelo, Buriano, Constanciaco et aliis insulis aderant, subsequenter cum 

1281 Nella versione breve o di Piero Giustinian (p. 14 rr. 3-4) la notizia sulla fondazione di Constantinopoli e 
posta sotto il dogado di Angelo Partecipazio, è molto meno estesa di M, e riporta: «Que Constantinopolis civitas, ab 
imperatore Constantino annis Domini CCLXX, fuit nobilisime situata». L’errata data di fondazione di Constantinopoli 
proviene dagli Annales Venetici Breves. Una lezione simile a quella riportata dall'anonimo: «et ab ipso nomen accepit; 
qui quidem locus ante construtionem Biçançius dictus est» si legge nell'opera di Brunetto Latini. Cfr. B. LATINI, Tresor, 
a cura di PIETRO G. BELTRAMI, Torino (2007), pp. 116-117. 
 1282 Le considerazioni storiografiche sono tratte dall'opera del Dandolo, anche se al posto della lezione: «ut 
plurimi referunt» del Dandolo, l’anonimo sostituisce con: «sed verius creditur». Cfr. Andreae Danduli Ducis 
Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 129(rr. 20-27) 

1283 L'anonimo rimanda agli elenchi delle famiglie che vennero ad abitare in Rivoalto, che come annunciato, si 
trovano regolarmente «ad cartas 190». Al contrario del Dandolo che riporta gli elenchi nei dogadi di Beato e Obelerio 
(pp. 129-131), il nostro autore segue ancora lo schema iconografico della versione «breve» e gli allega alla «Proles 
nobilium Venetorum». 

1284 Ibidem. 
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plurimis Ausonie1285 viris, diversis tamen temporibus, in Rivoalto habitare venerunt, qui suis meritis 

strenuisque actibus se et patriam non minus illis gloriosis titulis illustrarunt, ut per subscribenda 

clare et aperte patebit1286. /[f. XVIb]   

Fortunatus igitur patriarcha de Francia reversus cum Christoforo episcopo Olivensi, non 

audens Venecias intrare, in ecclesia Sancti Cipriani, plebe Torcelensis sedis, degere cepit, et 5 

Johanem episcopatus invasorem incaute pergentem captivavit, qui fuga postea liberatus ducibus, 

que passus fuerat enarrans, eos contra patriarcham vehementius animavit. Fortunatus tandem 

Venetorum mitigato furore ad ecclesiam suam rediit, et eo consulente Christoforus episcopus in 

sede sua restitutus est  

Preterea Nicheta patricius1287 cum exercitu magno ad tuendam Dalmaciam venit et 10 

succursum belicum a Venetis requisitum obtinuit, quem postea Venecias accedentem Fortunatus 

patriarcha prestolare non audens in Franciam properavit, et Johanes diaconus, qui episcopatum 

invaserat, in patriarchali sede subrogatus est1288. Hic ante sanctorum martirum corpora et Sancti 

Marci cavos marmoreos composuit, nec non columpnis etiam decoravit et in altare Sancte Marie 

{ci}borium1289 fecit. Nicheta vero cum Venetis universam Dalmaciam discurentes eam 15 

quamplurimum devastarunt; qui Nicheta postea cum tali triumpho Venecias accedens Obelerio duci 

spatarii1290 titulum generose ex imperiali largitione concessit. Beatus autem dux consilio 

1285 Il termine è ricordato dalla cronaca di Giovanni Diacono, la quale trae a sua volta da quella di Paolo 
Diacono, che ci informa dell’etimologia del nome: «Italia etiam Ausonia dicitur ab Ausono, Ulixis filio, Primitus tamen 
Beneventana regio hoc nomine appelata est; postea vero sic coepit Italia vocitari». Cfr. G. DIACONO, Istoria 
Veneticorum..., p. 259 n° 74 e P. DIACONO, Historia Langobardorum, bearbeitet von di D.G. WAITZ, in Monumenta 
Germaniae Historica. Inde ab anno Christi quingentesimo usque ad annum millesimum et quingentisum, edidit Societas 
Aperiendis Fontibus rerum Germanicarum Medii Aevi. Scriptores rerum Langobardicarum, Hannover (1878), p. 86 (rr. 
10-12).   
 1286